
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - ARAQUARI
 
 

PORTARIA Nº 104 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002421/2021-72

Araquari-SC, 08 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL
DA UNIÃO DE EM 29/01/2020,
 
RESOLVE
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DELANO DIAS SCHLEDER, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2613308, para atuar como Ar�culador de
Assuntos Internacionais do Campus Araquari, com carga horária de até 4 horas semanais,
tendo como principais atribuições:

I. Mapear, na comunidade local, as expecta�vas e áreas de interesse em
internacionalização;

II. Pesquisar e mapear as ações de internacionalização realizadas no campus, nos úl�mos
anos;

III. Mapear as áreas de atuação e de interesse dos servidores que têm/�veram experiência
no exterior, para ar�cular possibilidades de convênios;

IV. Divulgar e acompanhar eventos e workshops a fim de informar a comunidade sobre
ações de interesse internacional;

V. Orientar a comunidade sobre os processos de internacionalização e de intercâmbio,
bem como de chamadas e programas internacionais;

VI. Par�cipar de reuniões junto à Assessoria Internacional para tratar de metas e obje�vos
estratégicos de ações nos Campi.

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a par�r desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 19:17 ) 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/ARA (11.01.02.02) 

 Matrícula: 1836822 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 104, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/06/2021 e o código de verificação:
73ddc324ea

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

